*Capta.* Cum Serenissimus dominus Rex Hungarie per Secretarium Prothonotarium suum Stephanum cum suis litteris credulitatis nobis exponi fecerit ambaxiatam suam in hac forma, videlicet:

Quia ipse dominus Rex est Magnifico domino Padue obligatus in quinquaginta mille florenis vel paulo plus, de quibus dominus Rex ipse est omnino dispositus satisfacere ipsi Domino Padue; considerans ipse dominus Rex, quod Dominus Padue est nobis obligatus in certa pecuniarum quantitate per formam pacis, et quod nos et Commune nostrum Veneciarum sumus obligati ipsi domino Regi singulis annis in festo Sancti Stephani solvere ducatos septem mille, sicut in pactorum et pacis forma continetur etc. Ideo requirit et petit, quod nobis placeat solucionem septem annorum in antea fiendam, que summa capiunt quadraginta novem millia ducatorum nomine huiusmodi solucionis debende per dominum Regem Domino Padue in solucione nobis et Communi nostro fienda in Veneciis per Dominum Padue difalcare pro contemplacione domini Regis, quia ipse dominus Rex nobis et Communi nostro dabit de predictis quietancias sufficientes etc. Vadit pars, quod respondeatur dicto ambaxiatori et nuncio domini Regis intellecta ambaxiata sua predicta nobis sapienter exposita, quod dispositio nostra est sincerissima et optima in complacendo Serenissimo domino Regi Hungarie in omnibus possibilibus et cum leto et bono corde; sed quantum ad factum pecunie, in qua tenetur nobis et nostro Communi Dominus Padue vigore pacis nuper celebrate, sic dicimus et est veritas: Quod primam

pagam pecunie antedictae recepimus ad terminum ordinatum et in pace contentum, scilicet de mense Octobris proxime elapsi M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, que pecunia sive prima paga fuit statim distributa et posita in expensis necessariis pro factis nostris; secundam vero pagam fiendam ad Pascha de mense Aprilis proximo jam cum maximis solemnitatibus, stricturis et obligationibus inrevocabilibus deputavimus multis, quibus tenemur, qui mutuarunt denarios nostro Communi in guerra proxime preterita, nec possemus eis deficere de promissis, nisi cum manifesto preiudicio et onere nostri Domini; quod sumus certissimi, quod dominus Rex nollet ullo modo. De tertia vero paga nobis fienda per Dominum Padue ad Pascha de mense Aprilis proximo usque unum annum proximum, sumus contenti ipsi Domino alacriter complacere secundum requisitionem Sue Regie Maiestatis, sicut in cedula ambaxiate continetur; que tertia et ultima paga est ducatorum septemdecim millium vel circa.

De parte	+	87.
De non	—	15.
Non sinceri	—	4.

(A *Misti című velencei államkönyv* XXXVII. kötetéből 102. l.)

21. I. *Lajos magyar király válasza, melyet követe Velenczében kijelentett. 1382.*

Primo qualiter Serenissimus Princeps dominus Ludovicus Rex Hungarie etc. pridie de mense Februarii significabat domino Duci et Communitati Veneciarum amicis suis, quomodo ipse obligabatur domino Francisco de Padua communi amico in quinquaginta millibus ducatorum vel paulo plus, ratione ejusdem mutui contracti; ipse vero dominus Rex senciens, quod idem dominus Paduanus ex pactis pacis Communitati Veneciarum certis terminis solvere habet quinquaginta millia ducatorum; ideo rogabat prefatus dominus Rex ipsam Communitatem Veneciarum amicabiliter, quatenus eadem Communitas de solutione annuali, qua ex pactis et conclusione pacis inite sibi, heredibus et successoribus suis, ac Corone Regni Hungarie singulis annis in festo Beati Stephani Regis de mense Au-

gusti, et in perpetuum septem millia ducatorum solvere sunt astricti, septem annorum solucionem dicto domino Regi faciendam, que in summa se extendit ad quadraginta novem millia ducatorum eidem Domino Paduano in solucione domini Regis facienda diffalcare placeat amore Regie Majestatis. Ad quem passum Regi sic responderunt per litteras bullatas, videlicet, quod libentissime complacuissent dicto Regi in premissis et in toto; sed quia ipse dominus Paduanus primam pagam persolverat; et secundam pagam per ipsum de mense Aprilis modo preteriti faciendam certi cives Veneciarum sub firmis condicionibus promiserant et diviserant, quam honore ipsorum salvo revocare non valebant, et de hoc impossibilitas eos redderet excusatos. Sed de tertia et ultima paga, quam ipse Dominus Paduanus dicte Communitati Veneciarum facere haberet, in summa videlicet sedecim millium sexcentorum sexaginta sex ducatorum et duabus terciis de ducato, eidem domino Regi ad racionem solucionis annorum eidem faciende volentes animo alacri complacere; imo id ipsum liberaliter obtulerunt, prout eorum littere bullate, que hic habentur, clare testantur. Que summa ducatorum se extendit ad annos, videlicet septem millium ducatorum, Domini millesimum trecentessimum tertium; item residua duo millia sexcenta sexaginta sex ducati et due tercię de ducato pro parte aliqualis solucionis sunt pro anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto.

Quam oblacionem Rex prefatus animo gratanti accepit et acceptat, et de tam amicabili oblacione domino Duci et Communitati Veneciarum amicis suis, refert graciaram acciones, dispositus eisdem grate vicissim in his, que amiciciam et honorem respiciunt, complacere.

Et super premissa oblacione, videlicet sedecim millium sexcentorum sexaginta sex ducatorum et duarum terciarum de ducato littere domini Regis quietacionis et absolucionis, prout petere possunt in litteris Ducalibus bullatis, hic habentur et exhibebuntur sufficientes. Item verum, quia hujusmodi solucio sedecim millium sexcentorum sexaginta sex ducatorum et duarum terciarum de ducato se extendunt ad duorum annorum soluciones et partem solucionis anni ex tunc sequentis; videtur dicto domino Regi magis clarum fore, ut sibi complaceant

in tribus annis sese immediate sequentibus, videlicet de secunda solutione septem millium ducatorum pro anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo; item de tertia solutione pro anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo tercio; item de quantitate solutionis pro anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto, ne unus predictorum annorum in solutione dividatur, petit ipse dominum Rex, quatenus condescendant sibi ad dictos tres annos, que faciunt summam viginti unius millium ducatorum. Ex quibus millibus Dominus Paduanus difalcat ultimam eis faciendam, et de residuo eidem Domino Paduano satisfaciant in anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto nomine domini Regis; et de hujusmodi satisfaccione velint ipsum Paduanum certificare.

Item ubi ipsa Communitas volet complacere domino Regi ad tres annos, ut premittitur, de quo ipse Rex non affidat, sed potius sperat, extunc velint attendere amicabiliter ad ea concludenda, que obtulerant per litteras bullatas eorum, et ipsum Paduanum habere quietum et absolutum de ultima paga eis facienda per litteras, ut moris est.

Item tam super prima oblacione difficcationis page Domino Padue fiende juxta oblacionem domino Regi factam, quam etiam super petitione et absolucione trium annorum per dominum Regem petitorum, littere Regie Majestatis habentur sufficientes et idonee, que in specie, quando placebit, exhibebuntur.

Item petit dominus Rex, quatenus velint ipsum per litteras eorum certificare de integritate corporis Sancti Pauli primi heremite. Nam in una manu dicti corporis tres digiti non habentur.

Super premissis dignentur facere responsum domino Regi amico eorum, quod eis videbitur et mihi Regio ambaxiatori.

(A *Copia de Commemoriali* czímű velencei államkönyv VIII. kötetéből. 138.1.)

22. I. Lajos magyar király levele a velencei köztársasághoz Tenedosra nézve a turíni békekötése tárgyában. Budán, 1382. martius 21-kén.

Carissimi Amici. Ex litteris vestris nobis oblatis sane colligimus, quomodo Johannes Mudatio Baiulus et Capitaneus vester de Tenedo ipsum locum Tenedi juxta vestra promissa et formam pacis firmatam ambaxiatoribus Magnifici domini Comitis Sabaudie minime curaverit assignare, sed ductu nequam spiritu ipsum locum Tenedi contra proprium juramentum et fidelitatis vinculum vobis debitum in suum dominium usurpavit, de quo immensam displicenciam et cordialem suppressissetis dolorem etc. Super quo Amicicie vestre vobis plurimum clare respondemus: Quod omni dubio semoto non hesitamus id, quod per dictum Capitaneum in facto Thenedi accidit contra formam pacis, non immerito inducit nobis materiam displicencie et doloris; ac revera credimus talia non de vestro animo processisse, cum semper firmi et constantes soliti estis manere et stare in pactis et promissionibus vestris. Subjungentes vobis cedi ad honorem, omnia ea, que in pactis firmata habentur, duci debitum ad effectum. Date Bude XXI. mensis Marcii M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> secundo.

Ludovicus Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Rex.

(A *Copia de Commemoriali* című velencei államkönyv VIII. kötetéből 120. lev. Ugyanazon értelmű levelet intéztek a velencei köztársasághoz a „Priores Arcium et Vexilliferi Justicie Populi et Communis Florencie“, Carrarai Ferencz, a genuai doge és az aquilejai patriarcha. U. o. 119—121. lev.)

23. I. Lajos magyar király nyugtatványa, hogy a velencei köztársaság a neki az 1382. 1283. és 1384. évekre járó külön 7000, összesen 21,000 aranyt meghagyásából Carrarai Ferencznek paduai fejedelemnek fizette. Budán 1382. aprilis 1-jén \*)

Nos Ludovicus Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. notum facimus universis presentes litteras inspecturis pro nobis,

---

\*) A velencei köztársaság ezen adót 1399-ig fizette. L. értekezésemet: *Története azon hétezer aranynyi adónak, melyet az 1381-ki turíni békekötésnél fogva a velencei köztársaság a magyar koronának évenként fizet-*

heredibus et successoribus nostris publice recognoscentes, quod Illustris et Magnificus dominus Andreas Contareno Dux, Consilium et Communitas Veneciarum, amici carissimi nostri ac Regni Hungarie perpetui, debitores annis singulis in septem millibus ducatorum boni auri justique ponderis in festo Beati Stephani Regis in singulo mense Augusti nobis, heredibus et successoribus nostris persolvendis obligati, juxta formam pactorum pacis hinc inde vigentis initorum pro tribus annis, videlicet pro secunda solutione septem millium ducatorum nostre Majestati per ipsos fienda in festo Beati Stephani Regis de mense Augusti proximo venturo anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo secundo; item de tertia solutione septem millium ducatorum similiter fienda in dicto festo de mense Augusti de millesimo trecentesimo octuagesimo tercio; item de quarta solutione septem millium ducatorum in eodem festo Beati Stephani Regis de mense Augusti fienda de millesimo tercentesimo octuagesimo quarto; que quidem tres solutiones dictorum trium annorum ascendunt summam viginti unius millium ducatorum boni auri et justis ponderis. Que quidem viginti unum millia ducatorum in nostris, heredum et successorum nostrorum personis Magnifico et potenti domino Francisco de Carraria Seniori, Domino Padue, amico communi, vice et nostrorum nomine recipienti et in compensam aliqualem debiti, quo nos eidem sumus debitorie obligati, acceptanti dederunt et plenarie satisfecerunt de iisdem. Super quidem quibus viginti uno millibus ducatorum auri vice et nomine nostris per prefatum Dominum Padue in compensam aliqualem debiti sui receptorum et integre habitorum memoratos dominum Andream Contareno Ducem, Consilium et Communitatem Veneciarum in nostra, heredum et successorum nostrorum personis quietamus, absolvimus, liberamus, et reddimus pro dictis tribus solutionibus, ut supra, expeditos; spondentes pro nobis, heredibus et successoribus nostris predictis bona fide, absque omni dolo et fraude prefatos dominum Ducem, Consilium et

---

*ni köteles volt*, mely a magyar akadémia 1847. december 7-ki ülésében olvastatott, az Értésítőben. Ezen történet felvilágosítására ott 55 okmányi adatot a velencei államkönyvekből állítottam össze.

Commune Veneciarum pro dictis tribus annis superius expressatis, facientibus viginti unum millia ducatorum ratione solutionis dictorum trium annorum, ut supra, nostris in personis Domino Padue facte amplius non impetere, seu ullo modo, ingenio, colore vel causa inquietare qualibet occasione et exceptione remota sub nostre Majestatis sigilli appensione testimonio litterarum; presentibus Reverendissimo in Christo patre domino Demetrio tituli Sanctorum quatuor Coronatorum Presbytero Cardinali, Governatore Metropolis Strigoniensis, Summo Cancellario Regni Hungarie, domino Nicolao de Gara ejusdem Regni Comite Palatino; nec non domino Nicolao de Zeech Judice Curie nostre Majestatis, qui hujusmodi quietacionis testes sunt pro certitudine ampliori. Data Bude primo die mensis Aprilis in predicto anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LXXX<sup>o</sup> secundo.

(A *Copia de Commemoriali* czímű velencei államkönyv VIII. kötetéből 163. lev.)

24. *A velencei nagytanács határozata, midőn I. Lajos magyar király haláláról értesült.*

1382. october 7-kén.

Quia nedum utile, sed necessarium est pro bono nostro et agendorum nostrorum providere de mittendo solemnem ambaxiatam nostram in Hungariam ad Serenissimam dominam Reginam pro condolendo de morte Illustrissimi domini Regis Hungarie, et pro aliis, que huic Consilio videbuntur; vadit pars, quod in bona gracia fiant duo solemnes ambaxiatores, qui eligentur per scrupinium in hoc Consilio Rogatorum etc.

De parte -- —21

De non ——21.

*Capta.* Quod pro modo supersedeatur de faciendo hanc ambaxiatam, et scribatur domine Regine Hungarie et filiabus et aliis, qui videbuntur Domino, Consiliariis, Capitibus et Sapientibus Consilii vel majori parti, condolendo de morte domini Regis, et notificando eis, quod pro hac causa mittemus ad ipsam ambaxiatam nostram.

De parte —27 + 30

De non — 0

Non sinceri — 8 — 4.

*1382. november 12-kén.*

Ezen tárgyról ismét volt tárgyalás, melynek folytán „quia sincerum propositum et optimam intencionem nostram per litteras plenimode exprimere non valemus, deliberavimus ad Excellenciam Reginalem nostram solemnem transmittere ambaxiatam stb. eligantur per scrutinium in isto Consilio duo ambaxiatores“. Azonban többen választatván, a követséget el nem vállalták.

*1382. december 3-kán.*

A választás ismételtetvén Morosini Pál és Bragadin Péter választattak a magyar királynéhoz követekül.

(A *Misti* című velencei államkönyvből. XXXVII. köt. 235., 243. és 252. lev.)

25. *Azon követek utasítása, kiket a velencei köztársaság I. Lajos magyar király halála után Mária királynéhoz küldött.*

*1382. (1383.) február 4-kén.*

Nos Antonius Venerio stb. Committimus vobis nobilibus viris Paulo Mauroceno et Petro Bragadino dilectis civibus et nobilibus nostris, quod cum nostris litteris credulitatis, quas vobis fieri fecimus comparere debeatis coram Serenissimis et Excellentissimis dominabus Reginis Hungarie cum illo bono ordine, qui videbitur sapientie vestre; quibus facta reverencia et salutacione, sicut convenit pro honore nostri Dominii, exponere debeatis, quod cum maxima cordis amaritudine, sicut alias scripsimus Excellencie Sue, intelleximus de obitu felicissime et recolende memorie Serenissimi et Excellentissimi domini Ludovici olim Regis Hungarie, de quo teste Deo, cui cuncta sunt cognita, dolorem maximum et displicenciam singularem sensimus et sentimus in intimis nostris, tum ob dampnum inextimabile toti Christianitati exinde secutum, tum ob intrinsicam affectionem, quam gerebamus et gerere intendebamus in posterum Sue Regie Majestati, utendo his et aliis verbis, que vobis utilia videbuntur.

Subsequenter exponetis, quod de promocione et coronacione Serenissimarum et Excellentissimarum dominarum Reginarum Hungarie, et bono statu et salute earum recepimus et recipimus in cordis nostri (így) maximam leticiam et consola-

cionem, supplicantes humiliter Summo Creatori, a quo bona cuncta procedunt, quod dignetur Serenissimas et Excellentissimas Reginales personas suas in bono et pacifico statu per longissima tempora feliciter conservare, ad laudem ipsius creatoris nostri, consolacionem nostram et omnium amicorum; utendo eciam circa hoc hiis et aliis verbis, que sapientie vestre utilia videbuntur.

Ultimo debeatis offerre ipsis Serenissimis et Excellentissimis dominabus Reginis nos et Commune nostrum leta mente paratos ad sua beneplacita et honores cum omnibus verbis amoris et dileccionis, sicut convenit pro honore nostri Dominii.

Et si per Serenissimas dominas Reginas Hungarie vel aliquam earum, vel Barones suos, vel alias personas tangerentur vel moverentur vobis aliqua verba notabilia, que tangerent honorem et statum nostri Dominii, tunc relinquimus in libertate vestra, confidentes plenissime de personis vestris, respondendi per verba generalia, ut vobis videbitur pro honore et bono nostri Dominii, et trahendi quicquid poteritis de earum intencione. Et si res videbitur vobis notabilis, et cum honore et bono nostri Dominii, quod sit in libertate vestra scribendi et expectandi nostrum mandatum, mittendo nobis ordinate omnia, que traxeritis pro nostra informacione. Si vero non tangerentur et non viderentur vobis notabilia, ut est dictum, tunc, accepto honorabili comteatu a Serenissimis et Excellentissimis dominabus Reginis et Baronibus et omnibus aliis, qui vobis videbuntur pro honore nostri Dominii, Venecias redeatis de omnibus plenissime informati.

Fecimus ad habundantem cautelam vobis fieri litteras credulitatis in personis vestris Serenissime et Excellentissime domine Elisabeth Regine Hungarie; item litteras credulitatis Serenissime et Excellentissime domine Marie Regine Hungarie; et litteras ambabus Reginis predictis insimul; et alias litteras alteri filie quondam domini Regis Hungarie, quas litteras et quamlibet earum, illas, que vobis videbuntur, presentare debeatis cum illo ordine, qui vobis videbitur pro utilitate et bono agendorum nostrorum.

Item fecimus vobis fieri multas alias litteras credulitatis

multis aliis Prelatis et Baronibus de inde, de quibus disponatis et faciatis in presentando eas et quamlibet earum sicut sapientie vestre utilius et melius apparebit, utendo omnibus predictis Prelatis et Baronibus his et aliis illis verbis generalibus amoris et dilectionis, que vobis pro honore nostri Domini utilia videbuntur.

Et tenemini hinc vobiscum quatuor famulos pro quolibet, unum Notarium Curie cum uno famulo, duos regacios pro quolibet, unum expensatorem, unum cochum et unum merschalcum inter ambos. Et potestis expendere in omnibus expensis quomodocunque occurrentibus pro vobis et tota familia vestra ducatos sex in die pro quolibet, exceptis scortis et nabilis navigiorum.

Item concedimus vobis, quod debeatis ultra predicta habere unum interpretem, et tres saumas, et quod expense dicti interpretis et saumarum sint ultra dictas expensas vobis limitatas.

Jurastis etc. Data etc. VIII<sup>o</sup>. Februar.

(A *Misti című velencei államkönyv XXXVIII. kötetéből 6. lev.*)

*26. Maria és Erzsébet magyar királynék Györgyöt boszniai püspököt követül küldik Velenczébe, kinek jelenlétében a velencei doge és annak tanácsa a turáni békességet esküvel megerősítsék. Budán 1383 april 25-kén.*

Nos Maria Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, etc. nec non Elisabeth eadem gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Regine recognoscimus et notum facimus universis presentes inspecturis, quod nos de circumspeccione fidei et constantis virtutis, industria ac prudencie legalitate fidelis nostri devoti venerabilis is Christo patris domini Georgii Episcopi Ecclesie Bosnensis presumptionem et confidenciam indubiam obtinentes, de Prelatorum, et Baronum nostrorum matura deliberacione, degestoque consilio, ex certa nostra sciencia fecimus eundem dominum Episcopum, constituivimus (így) et creavimus, ac facimus, instituimus et creamus nostrum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem ac syndicum specialem ad audiendum, ascultandum et recipiendum juramentum ab Inclito domino Antonio Venerio Duce,

ac Communi Civitatis Veneciarum, quod idem juxta formam compositionis et pactorum inter olim Serenissimum Principem dominum Lodovicum Dei gracia Regem predictorum Regnorum, genitorum et consortem nostrum carissimum felicis memorie et suos successores ab una, parte vero ex altera dominum Ducem et Commune Veneciarum initorum et contractorum, prout series certarum litterarum, de et super hoc confectarum declarat et exprimit de observandis, ratificandis, et approbandis eisdem compositionibus, et pactis in dictis litteris seriose expressatis tempore creacionis novi Ducis nostre Majestatis facere tenentur, et generaliter et specialiter omnia et singula facienda, que verus et legitimus procurator et negotiorum gestor, ac homo ad hoc specialiter deputatus facere debet atque potest, circa dumtaxat premissa, et que nos facere deberemus, et possemus, si personaliter interessemus, promittentes seu spondentes bona fide et absque omni dolo ratum, gratum et firmum tenere et habere nunc et semper, que ipse dominus Georgius Episcopus, procurator et syndicus noster specialis vice et nostris nominibus acceptabit, ordinabit ac disponet in premissis. Et in hujus rei testimonium atque robur evidens presentes propter absenciam majorum sigillorum nostrorum appensione sigillorum nostrorum secretorum fecimus communiri. Datum et actum Bude XXV. die mensis Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio.

(A *Liber Pactorum* című velencei államkönyv IV. kötetéből 97. l.)

27. *A velencei nagy-tanács végzése a köztársaság Magyarországból visszatért követeknek jelentésének folytán. 1383. Május 4-dikén.*

*Capta.* Cum ambaxiatores nostri, qui nuper redierunt de partibus Hungarie, inter alia dixerint nobis, quod domini Episcopus Segne, Magnus Comes et Vayvoda habuerunt eis facere mencionem de liga, que multum placeret eis inter Reginallem Majestatem Hungarie, et nos ac Commune nostrum, quibus dominis nostri ambaxiatores fecerunt responsionem, quod non habebant mandatum nec libertatem a nobis super dicto facto, sed quod bene nobis referrent nobis verba predicta, et pro honore et statu nostri Domini faciat non despiciere ista verba; vadit pars, quod committatur nostris ambaxiatoribus,

quod debeant solum ex parte sua, et monstrando, quod scribant a se ipsis, respondere predictis dominis Episcopo Segne, Magno Comiti et Vayvode, quod applicatis ipsis in Venecias, fuerunt ad conspectum nostri Dominii, et exposuerunt nobis verba predicta eis dicta per eos, et quod dominatio nostra ea audivit placibiliter et benigne, et per ea, que possunt comprehendere, posset teneri modus, qui esset causa bone fraternitatis inter partes.

De non ———24

Non sinceri ———11

Alii ———de parte.

(A *Misti* című velencei államkönyv XXXVIII. kötetéből 45. l.)

28. *A velencei doge és annak tanácsa Mária és Erzsébet magyar királynék követének jelenlétében a turíni békességet esküvel erősítik meg. Velenczébe.*

1383. május 15-kén

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo tercentesimo octuagesimo tercio indiccione sexta, die quinta decima mensis Maji. Cum in instrumento pacis, pactorum et convencionum factorum et firmatorum per Reverendos in Christo patres dominum Valentinum Quinque-Ecclesiarum, Decretorum Doctorem, et Paulum Zagrabiensem Episcopos, tunc procuratores, actores, nuncios et legatos pie memorie Serenissimi et Excellentissimi Principis et domini Ludovici Dei gracia Hungarie, Polouie, Dalmacie, Chroacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarie, Comanieque Regis, Principis Salernitani et Honoris Montis Sancti Angeli Domini, nomine et vice prefati quondam domini Regis ex una parte, ac nobiles et sapientes viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, cives Veneciarum syndicos, procuratores, actores, et nuncios speciales Inclite memorie domini Andree Contareno Illustris Veneciarum Ducis, Consiliorum et Communis Veneciarum, anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo indiccione quarta, die Jovis octavo mensis Augusti, in castro Taurini, de cujus quidem pacis instrumentis conficiendis ejusdem tenoris fuerunt rogati Notarii infrascripti, videlicet Johan-

nes Ravaysii Secretarius Illustris domini Comitis Sabaudie, Antonius de Credencia Notarius Januensis, Bandinus filius Angeli Notarii de Bragis Notarius Paduanus, Galuanus quondam ser Bartholomei de Castrobaldo Notarius Reverendi patris domini Episcopi Quinque-Ecclesiarum, Antonius quondam Nicolai olim ser Guarnerii de Sonumbergo Notarius Furlanorum, et Bon Johannes de Brisariis Notarius Ducalis Dominacionis Veneciarum, inter cetera in effectu contineatur, quod omnes Duces Veneciarum, qui pro tempore erunt cum eorum consilio habente omnimodam potestatem, in quo debeant adesse ipse dominus Dux, sex Consilarii sui, tria Capita de Quadraginta, Sapientes dicti Consilii, Consilarii de Quadraginta, Consilium Rogatorum, et Consilium Adjuncte, nomine Communis Veneciarum semper et quandocunque ad requisicionem Serenissime Majestatis Hungarie, et successorum ejus teneantur semel tantum pro quolibet Duce prestare juramentum corporaliter et expresse de observando pacem predictam et omnia et singula in instrumentis ipsius pacis contenta; et versa vice prefata Serenissima Majestas Hungarie, et singuli ejus in posterum successores similiter teneantur de observancia tocius pacis dicte et transaccionis et omnium contentorum in ea corporaliter jurare pro quolibet Rege semel tantum. Idcirco Excelsus et Inclitus dominus dominus Antonius Venerio Dux Veneciarum una cum suo Consilio habente omnimodam potestatem, in quo affuerunt sex sui Consilii, videlicet nobiles et sapientes viri domini Johannes Bembo, Johannes Storlato, Candianus Barbaro, Johannes Barbo, Dominicus Bono, et Remigius Superancio, et tria Capita de Quadraginta, scilicet nobiles viri domini Daniel Dandulo, Johannes Contareno, et Johannes Capello, ac quinque Sapientes Consilii, scilicet nobiles et sapientes viri domini Leonardus Dandulo Miles, Johannes Gradonico Procurator Ecclesie Sancti Marci, Carolus Geno, Petrus Aymo, et Donatus Truno, et omnes et singuli de Consilio Quadraginta, de Consilio Rogatorum et de Consilio Adjuncte; volentes et intendentes dictam pacem et omnia et singula in instrumentis ipsius pacis contenta plenissime et inviolabiliter observare, sequentes formam predicti capituli de dicto juramento prestando in presencia et ad requisicionem

venerabilis in Christo patris domini Georgii Episcopi Ecclesie Bosnensis, procuratoris et syndici Serenissimarum et Excellentissimarum dominarum Marie Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie etc., nec non Elisabet Hungarie, Polonie, Dalmacie, etc., Reginarum ad infrascripta specialiter constituti, ut constat patentibus litteris prefatarum Serenissimarum dominarum datis Bude XXV<sup>o</sup> die mensis Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, et appositione sigillorum secretorum predictarum Excellentissimarum Reginarum munitis, a me Notario infrascripto visarum et lectarum, quarum litterarum tenor inferius est insertus, corporaliter tactis scripturis juraverunt ad Sancta Dei Evangelia predictam pacem, et omnia et singula capitula, pacta, et convenciones, ac remissiones, et omnia et singula in instrumento dicte pacis contenta attendere et observare, ac attendi et observari facere absque excepcione vel dolo in pena, et sub pena contenta in contractibus pacis predicte et sub obligatione bonorum omnium Communis Veneciarum; renunciantes super omnibus et singulis suprascriptis excepcioni doli mali et in factum, condiccioni sine causa vel ex injusta causa, fori privilegio, et omnibus juribus civilibus, canonicis et municipalibus, quibus possent contra predicta, vel aliquod predictorum quomodolibet se tueri. Tenor autem litterarum Reginalium predictarum talis est, videlicet: Nos Maria Dei gr. Hung. stb. (mint fenebb 26. sz. a.) De predictis autem omnibus et singulis rogatus fui ego Guilielmus de Vincenciis Notarius infrascriptus conficere unum et plura ejusdem tenoris et consonancie publica instrumenta. Actum Veneciis in Ducali Palacio presentibus nobili et circumspecto viro domino Raphayno de Caresinis honorabili Cancellario Communis Veneciarum, ac providis viris ser Johanne Vido, ser Petro de Quadraginta, ser Nicoletto del Camino, et ser Guilielmo de Clarutis Notariis Ducatus Veneciarum testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis, et aliis.

Ego Guilielmus de Vincenciis stb.

(*A Liber Pactorum* ezímű velencei államkönyv VI. köt. 56. és 96. lev.)

29. *A velencei nagy-tanács Dandulo Saraczent választja követnek Magyarországra, kinek jelenlétében I. Mária magyar királyné a turíni békekötést esküvel megerősítse.*

1383. május 23-kán.

*Capta.* „Quod pro accipiendo sacramentum Reginalis Majestatis Hungarie secundum formam pacis, sicut acceptum fuit a nostro Dominio hic in Veneciis per ipsum dominum Episcopum Hungarum in bona gracia pro dicto facto et aliis, sicut videbitur isti Consilio, eligatur unus ambaxiator solemnus per scrutinium in hoc Consilio“ stb.

1383. június 19-kén.

„Considerato quantum negocia, pro quibus debet mitti ambaxiata ad partes Hungarie sint magna et ardua“, stb. a követ választása elhatároztatik, s „Saracenus Dandulo“ választatik meg.

(A *Misti* című velencei államkönyv XXXVIII. köt. 84. lev.)

30. *A velencei nagy-tanács Dandulo Saraczent küldi Magyarországra, hogy annak jelenlétében Mária és Erzsébet magyar királynék a turíni békességet esküvel erősítsék meg. Velenczében*

1383. július 6-kán.

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, indiccione sexta, die sexto mensis Julii, Illustris et Excelsus dominus dominus Antonius Venerio Dei gracia Dux Veneciarum una cum suis Consiliis, Minori Rogatorum, Quadraginta et Zonte, ad infrascripta et alia plenissimam libertatem habentibus, et pro infrascriptis exercendis ad sonum campane et voce preconia vocatis et congregatis; et ipsa Consilia una cum ipso domino Duce, unanimiter et concorditer nemine discrepante pro se et successoribus suis, ac nomine et vice Communis Veneciarum omnibus modis, juribus, formis et causis, quibus melius potuerunt, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt suum et dicti Communis Veneciarum syndicum, actorem, procuratorem legitimum et negociorum gestorem, et quicquid amplius et effica-

cius esse et dici potest, nobilem et sapientem virum dominum Saracenum Dandulo, honorabilem civem Veneciarum, ambaxiatorem ad Serenissimas Majestates Hungarie absentem tamquam presentem in omnibus eorum et dicti Communis Veneciarum litibus, controversiis et querelis civilibus et criminalibus, presentibus et futuris, et specialiter ad comparandum pro eis et eorum nomine ad presenciam Serenissimarum et Excellentissimarum dominarum dominarum Marie Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie etc. nec non Elisabeth eadem Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. Illustrium Reginarum, et ad audiendum et ascultandum et recipiendum a Majestatibus prefatarum dominarum Reginarum et utriusque earum corporaliter juramentum, quod prefate domine Regine et utraque earum juxta formam pacis, compositionis et pactorum inter olim Serenissimum et Excellentissimum Principem, dominum Ludovicum Dei gracia Regem, predictarum dominarum Reginarum genitorem et consortem Illustrissimum felicis memorie, et successores suos ab una parte, et prelibatum dominum Ducem et Commune Veneciarum initorum et contractorum, prout series instrumentorum de et super hoc confectorum declarat et exprimit, de observandis, ratificandis et approbandis eisdem compositionibus et pactis in dictis instrumentis seriose expressatis singuli successores prefati domini Ludovici olim Illustrissimi Regis prestare tenentur pro quolibet Rege semel tantum, cartas, instrumenta et litteras de prestacione dicti juramenti obtinendum et recipiendum; et generaliter ad omnia alia et singula faciendum, que in predictis et singulis, et dependentibus, et connexis necessaria fuerint et opportuna, et que dicto eorum syndico videbuntur, eciam si talia forent, que mandatum exigent speciale; dantes et concedentes dicto eorum syndico et procuratori in predictis et circa predicta, et in dependentibus et connexis plenum, liberum et generale mandatum, ac eciam speciale, ubi exigitur, cum plena, libera et generali administratione et potestate, ac promittentes mihi Notario infra-scripto stipulanti et recipienti nomine et vice omnium et singulorum, quorum interest vel interesse posset, se firma, rata et grata habere perpetuo et tenere, attendere et observare, ac adimplere, quecumque dictus eorum syndicus et procurator

in predictis et circa predicta, et in dependentibus et connexis duxerit facienda, et non contrafacere vel venire, sub obligatione et ypotheca omnium bonorum Communis Veneciarum mobilium et immobilium, presencium et futurorum. Actum Veneciis in Ducali palacio stb.

Ego Johannes Plumacio filius ser Bertucii de Veneciis Imperiali auctoritate Notarius et Ducatus Veneciarum scriba, premissis omnibus et singulis presens fui, eaque de mandato prefati Incliti domini Ducis scripsi rogatus.

(A *Liber Pactorum* czimü velencei államkönyv VI. kötetéből, 101. l.)

*31. I. Mária és Erzsébet magyar királynék a turíni békességet esküvel erősítik meg, Budán 1383. september 5-kén.*

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo octuagesimo tercio, indiccione sexta, die quinto mensis Septembris. Cum in instrumento pacis, pactorum et conuencionum factorum et firmatorum per Reverendos in Christo patres, dominum Valentinum Quinque-Ecclesiarum Decretorum Doctorem, et Paulum Zagrabiensem Episcopos, tunc procuratores, actores, nuncios et legatos pie memorie Serenissimi et Excellentissimi Principis et domini Ludovici Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Bulgarie, Cumanieque Regis, Principis Salernitani et Honoris Montis Sancti Angeli Domini, nomine et vice prefati quondam domini Regis ex vna parte; et nobiles et sapientes viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Sancti Marci, cives Veneciarum, syndicos, procuratores, actores et nuncios speciales Inclite memorie domini Andree Contareno Illustris Veneciarum Ducis, Consiliorum et Communis Veneciarum anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Jovis octavo mensis Augusti in castro Taurini, de cuius quidem pacis instrumentis conficiendis eiusdem tenoris fuerunt rogati Notarii infrascripti, videlicet Johannes Ravaysij Secretarius Illustris domini Comitiss

Sabaudie, Antonius de Credencia Notarius Januensis, Bandinus filius Angeli Notarii de Bragis Notarius Paduanus, Galvanus quondam ser Bartholomei de Castrobaldo Notarius Reverendi patris domini Episcopi Quinque-Ecclesiarum, Antonius quondam Nicolai olim ser Guarnerii de Sonumbergo Notarius Furlanorum, et Bon Johannes de Brisariis Notarius Ducalis Dominacionis Veneciarum, inter cetera in effectu contineatur, quod omnes Duces Veneciarum, qui pro tempore erunt cum eorum Consilio habente omnimodam potestatem, in quo debeant adesse ipse dominus Dux, et sex Consiliarii sui, tria Capita de Quadraginta, Sapientes de guerra, Consilium de Quadraginta, Consilium Rogatorum et Consilium Adjunte nomine Communis Veneciarum semper et quandocunque ad requisicionem Serenissime Majestatis Hungarie et successorum eius teneantur semel tantum pro quolibet Duce prestare juramentum corporaliter et expresse de observando pacem predictam, et omnia et singula in instrumentis ipsius pacis contenta; et viceversa prefata Serenissima Maiestas Hungarie, et singuli ejus in posterum successores similiter teneantur de observancia tocius pacis predictae et transaccionis et omnium contentorum in ea corporaliter jurare pro quolibet Rege semel tantum. Idcirco Serenissime et Excellentissime Principes, domina Maria Dei gracia Regina Hungarie, Dalmacie, Chroacie etc., et domina Elisabeth eadem Dei gracia Regina Hungarie, Polonie, Dalmacie etc. volentes et intendentes dictam pacem et omnia et singula in instrumento ipsius pacis contenta plenissime et inviolabiliter observare, sequentes formam dicti capituli de dicto juramento prestando in presencia et ad requisicionem egregii et generosi viri domini Saraceni Dandulo procuratoris, ambaxiatoris, et syndici Illustris et Excelsi domini domini Antonii Venerio Incliti Ducis Veneciarum etc., et Consiliorum suorum atque tocius Communis Veneciarum ad infra scripta specialiter et solemniter constituti, ut constat plenarie instrumento de syndicatu ejus scripto per Johannem Plumacio filium ser Bertucii de Veneciis publicum Imperiali auctoritate Notarium et Ducatus Veneciarum scribam sub anno domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, indiccione sexta, die sexto mensis Julii a me infrascripto Notario viso, et perlecto

cujus quidem syndicatus tenor per omnia per me infrascriptum Notarium est scriptus inferius et insertus, corporaliter tactis scripturis juraverunt ad Sancta Dei Evangelia predictam pacem et omnia et singula capitula, pacta, et convenciones ac remissiones et omnia et singula in instrumentis dicte pacis contenta, attendere et observare, ac attendi et observari facere, absque exceptione vel dolo, in pena et sub pena contenta in contractibus pacis predictae, et sub obligatione bonorum omnium Reginalium Majestatum prenominarum, renunciantes super omnibus et singulis suprascriptis exceptioni doli mali et in factum, condiccioni sine causa vel ex injusta causa, fori privilegio et omnibus juribus civilibus, canonicis et municipalibus, quibus possent contra predicta vel aliquod predictorum quomodolibet se tueri. Tenor autem syndicatus ejusdem Ducalis Domini Veneciarum per omnia talis est. In Christi nomine Amen stb. (mint fenebb 30. sz. a.). De predictis autem omnibus et singulis rogatus fui ego presbyter Nicolaus Christophori de Rodanis Archi-Diaconus de Vulcho in Ecclesia Quinque-Ecclesiensium Notarius infrascriptus conficere unum et plura ejusdem tenoris et consonantie publica instrumenta. Actum Bude in castro Reginali presentibus honorabili viro domino Bartholomeo Pizani de Bulgarellis de Imola Canonico Faventino, nec non providis et discretis viris Cithandino Berthi citadini de Favencia, et Nanni de Bombaiolis de Bononia, testibus ad infrascripta vocatis specialiter et rogatis ac aliis. In premissorum autem fidem et evidenciam pleniorum supradicte Serenissime et Excellentissime Principes ac Illustrissime ambe domine Regine presens instrumentum fieri mandaverunt, ac sigillorum suorum sub stigmatem seu imagine sigilli cujuslibet munimine roborari.

Ego Presbyter Nicolaus quondam Christophori de Rodanis Archi-Diaconus de Vulcho in Ecclesia Quinque-Ecclesiensium, et Canonicus Ecclesie Aquilejensis, publicus Apostolica et Imperiali auctoritate Notarius et Scriba Reverendi in Christo patris et domini domini Valentini Episcopi Quinque-Ecclesiensium, supradictis omnibus et singulis pre-

missis presens fui, eaque rogatus scribere in hanc publicam formam scripsi, meorumque signi et nominis munimine roboravi.

(A *Liber Pactorum* című velencei államkönyv VI. kötetéből 99. lev.)

32. *Zsigmond magyar király Demetert csazmai prépostot és Zántói Jánost küldi követekül Velenczébe, kiknek jelenlétében a velencei doge és tanácsa a turáni békekötést esküvel megerősíték, Budán 1387. apríl 23-kán.*

Nos Sigismundus etc. Notum facimus vniversis, quibus expedit presentes nostras litteras inspecturis, quod nos volentes cum Inclito domino Duce, et Communitate Veneciarum sinceram habere amiciciam, atque inviolabilem pacem, cujus amatores sumus, alias videlicet anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo primo, die octavo mensis Augusti celebratam inter Serenissimum Principem patrem et dominum nostrum dominum Ludovicum olim Regem Hungarie gloriose recordacionis, mediantibus procuratoribus et syndicis suis specialibus ex una; et dominum — — dominum Ducem et Commune Veneciarum, ipsorum similiter procuratoribus et syndicis intervenientibus parte ex altera, nobis a prefato domino Duce, Consilio, et Commune dicte Civitatis Veneciarum ratificari, ut ex forma dicte pacis celebrate cavetur, honorabilem virum dominum Demetrium Prepositum Chazmensem, et Egregium militem Johannem filium . . . de Zanto fideles nostros, harum ostensores, quos tenore presencium fecimus, constituimus et ordinavimus procuratores nostros et nuncios speciales ad prefatos dominum Ducem, Consilium et Commune Veneciarum, et Consilium dicte Civitatis, pacis antedicte omnimodam et plenam approbacionem, ratificacionem, laudacionem et emolgacionem, et omnium et singulorum, que in instrumento ipsius pacis seriose, et capitulariter continentur; et specialiter ad recipiendum ab ipso domino Duce et ab aliis Consiliariis Communitatis Veneciarum juramentum corporale de hujusmodi pacis observacione, secundum quod in capitulo dicte pacis continetur, quod incipit: „Et pro majori cautela et stabilimento predictorum dicte partes teneantur ratificare presentem pacem“ etc. Dantes

eisdem nostris procuratoribus et concedentes vices nostras, ac plenum, liberum et generale mandatum, cum plena, libera et generali administracione in premissis et quolibet eorum, eciam si aliud magis et expressum et speciale exigent mandatum, ratum, et firmum atque acceptum nos habituros promittentes, quicquid ab ipsis procuratoribus nostris circa premissa et quolibet eorum actum fuerit. Datum Bude in nostro castro Regali die XXIII<sup>o</sup> mensis Aprilis anno Domini millesimo tercentesimo LXXX<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>.

(A *Liber Pactorum* című velencei államkönyv VI. köt. 299. l.)

33. *Zsigmond király esküvel kötelezi magát a turíni békeesség megtartására, Csazmán 1387. augusztus 23-kán.*

In Christi nomine Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo tercentesimo octuagesimo septimo, indiccione decima, die vigesimo tercio mensis Augusti. Cum in instrumento pacis, pactorum et convencionum factorum et firmatorum per Reverendos in Christo patres, dominos Valentinum Quinque-Ecclesiarum Decretorum Doctorem, et Paulum Zagrabiensem Episcopos, tunc procuratores, actores, nuncios et legatos pie memorie Serenissimi et Excellentissimi Principis et domini Ludovici Dei gracia Hungarie, Polonie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Regis, Principis Salernitani et Honoris Montis Sancti Angeli Domini, nomine et vice prefati quondam domini Regis ex una parte; et nobiles ac sapientes viros dominos Zachariam Contareno, Johannem Gradonico et Michaellem Mauroceno, Procuratorem Ecclesie Sancti Marci, cives Veneciarum, syndicos, procuratores, actores et nuncios speciales inclite memorie domini Andree Contareno Illustris Veneciarum Ducis, Consiliorum et Communis Veneciarum anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo primo, indiccione quarta, die Jovis octavo mensis Augusti in castro Taurini, de cuius quidem pacis instrumentis conficiendis eiusdem tenoris fuerunt rogati Notarii infrascripti, videlicet Johannes Ravaysii Secretarius Illustris domini Comitis Sabaudie, Antonius de Credencia Notarius Ja-

nuensis, Bandinus filius Angeli Notarii de Bragis Notarius Paduanus, Galvanus quondam ser Bartholomei de Castro Baldo Notarius Reverendi patris domini Episcopi Quinque-Ecclesiensis, Antonius quondam Nicolai olim ser Guarnerii de Sonambergo Notarius Furlanorum, et Bon Johannes de Brisariis Notarius Ducalis Dominacionis Veneciarum, inter cetera in effectu contineatur, quod omnes Duces Veneciarum, qui pro tempore erunt cum eorum Consilio habente omnimodam potestatem, in quo debeant adesse ipse dominus Dux, et sex Consilarii sui, tria Capita de Quadraginta, Sapientes de guerra, Consilium de Quadraginta, Consilium Rogatorum et Consilium Adjunte, nomine Communis Veneciarum semper et quodocunque ad requisicionem Serenissime Majestatis Hungarie et successorum eius teneatur semel tantum pro quolibet Duce prestare iuramentum corporaliter et expresse de observando pacem predictam, et omnia ac singula in instrumentis ipsius pacis contenta; et viceversa prefata Serenissima Maiestas Hungarie, et singuli eius in posterum successores similiter teneantur de observancia tocius pacis predictae et transaccionis et omnium contentorum in ea corporaliter jurare pro quolibet Rege semel tantum; idcirco Serenissimus et Excellentissimus Princeps et dominus dominus Sigismundus Dei gracia Illustris Rex Hungarie, Dalmacie, Chroacie etc. nec non Marchio Brandenburgensis etc. volens et intendens dictam pacem et omnia et singula in instrumento ipsius pacis contenta plenissime et inviolabiliter observare, sequens formam dicti capituli de dicto juramento prestando in presencia et ad requisicionem egregiorum et nobilium virorum dominorum Leonardi Dandulo Militis, Procuratoris Sancti Marci, et Panthaleonis Barbo Militis, procuratorum, ambaxiatorum et syndicorum Illustris et Excelsi domini domini Antonii Venerio Incliti Ducis Veneciarum etc., et Consiliorum suorum, atque tocius Communis Veneciarum, absente domino Paulo Mauroceno Milite tercio eorum socio, ad infrascripta specialiter et solemniter constitutorum, ut constat instrumento de syndicato eorum scripto per Leonardum de Anzolellis de Veneciis Imperiali auctoritate et Ducatus Veneciarum Notarium sub anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo indiccione decima die Mercurii duodecimo

mensis Junii, in quo quidem instrumento continentur hec verba: „Item ad recipiendum a Serenissimis dominis Rege prefato et Regina et utroque eorum juramentum de observacione pacis firmate inter Serenissime memorie dominum Ludovicum Illustrem Regem Vngarie etc. seu agentes pro Sua Majestate ex una parte, et Illustris memorie dominum Andream Contarino, Ducem et Commune Veneciarum, seu agentes pro eis ex altera, ut in instrumento dicte pacis cavetur“; ac visis litteris Ducalibus datis in die quarto Augusti, per quas libertas conceditur prenominate dominis ambaxiatoribus, quod solus dominus Rex juret, prout patet in ipsis litteris sic incipientibus: „Et primo ad factum sacramenti pacis etc. quod sumus contenti, quod non possendo vos aliter facere“; dominus Rex solus absque domina Regina fecit dictum sacramentum corporaliter tactis scripturis ad sancta Dei Evangelia, predictam pacem, et omnia et singula capitula, pacta et convenciones ac remissiones et omnia et singula in instrumentis dicte pacis contenta attendere et observari facere, absque excepcione vel dolo, in pena et sub pena contenta in contractibus pacis predictae et sub obligacione bonorum omnium Regalis Majestatis prenominate, renunciando super omnibus et singulis suprascriptis excepcioni doli mali et in factum, condiccionem sine causa vel ex iniusta causa, fori privilegio, et omnibus iuribus civilibus, canonicis et municipalibus, quibus posset contra predicta vel aliquod predictorum se tueri. In premissorum autem fidem et evidenciam pleniorum supradictus Serenissimus Princeps et Illustrissimus dominus Rex presens instrumentum fieri mandavit, ac sigilli sui sub stigmatem, seu imagine sigilli munimine roborari. Actum et factum in domo hospitii Serenissimi domini Regis prelibati in Chiasma, presentibus Reverendo in Christo patre domino domino Demetrio Episcopo Nitriensi Electo, et strenuis et egregiis militibus Leustachio filio Petri de Hilstua magistro Curie Regie, Detrico Bubech, Nicolao filio Johannis de Cariga, et Frank filio quondam Combani, et aliis quam pluribus testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Ego Laurencius Vulemus Ecclesie de Iuuanich Zagrabienensis Diocesis publicus Imperi-

ali auctoritate Notarius, supradictis omnibus et singulis presens fui, eaque rogatus scribere per Serenissimum dominum Regem sepe dictum in hanc formam publicam scripsi, eorumque signi et nominis munimine roboravi.

(A *Liber Pactorum* című velencei államkönyv VI. kötetéből 297. lev.)

---

II.

# M A G Y A R R E G E S T Á K

A SZEPESI KÁPTALAN, JÁSZAI S LELESZI CONVENTEK, KASSA ÉS SOPRON VÁROSOK S TÖBB MAGÁNOSOK LEVÉLTÁRAIBÓL S GYŰJTEMÉNYEIBŐL.

1228—1643.

---

HORVÁTH MIHÁLY

ÁLTAL.

II, KÖZLEMÉNY.

CLXXXII. (Datum Bude die dom. prox. post fest. b. Francisci conf. a. d. 1490.) Nos Ladislaus . . . . . attendentes fidelitatem et . . . merita fidelis nostri Illustrissimi Johannis Coruini ducis Lyphthouie et Sclauonie etc . . . . . Universa bona . . . . . Egregij Petri de Pok . . . . . ob notam infidelitatis eiusdem, quam nunc idem ex eo, quod de cetu . . . fidelium nostrorum se nequiter abstrahendo ac lateri Ser. D. Maximiliani Regis Rom . . . . . se subiecit . . et plurima dampna, incendia, spolia, deuastationes . . . . . una cum hominibus prefati D. Maximiliani Regis intulit . . . . . incurrisse dinoscitur . . . . . cum cunctis suis utilitatibus . . . . . memorato Johanni Corvino duci, suisque heredibus . . . . . dedimus, donavimus . . . . .

(Szepesi kápt. levéltár.)

CLXXXIII. (Datum Bude die dom. prox. post fest. b. Dionisij Mart. a. d. 1490.) II. Ulászló Sopron városához. Quae nobis ex parte treugarum et dispositionum, quas cum Sereniss. D. Roman. Rege fecisse scribitis, plane intelleximus; et licet dispositio ipsa satis nobis grauis esse videatur, tamen quia consideramus, quod non aliter, nisi extrema compulsi necessitate eiusmodi dispositiones fecistis, vobis imputare non possumus . . . . . Rogamus tantummodo ut honoris vestri, simul eciam fidei, qua huic S. Coronae adstringimini, memores esse velitis . . . . .

(Sopron városi levéltár.)

CLXXXIV. (Datum Cassovie fer. 3-a prox. p. domin. Reminiscere a. d. 1491<sup>o</sup>.) II. Ulászló a Maximiliánnal tartó Azory János és Miklós javait Korláth Lázárnak, Basó Balázsnak, Lénártffy Tamásnak és Janoky Pálnak adományozza.

(Jászai levéltár.)

CLXXXV. (Datum Bude feria 3-a prox. p. Dom. Quasimodo a. d. 1491.) II. Ulászló Poky Péternek, kit, mivel

Maximiliánhoz állott, mint hűtlent, javaitól megfosztott volt, mind személyére, mind javaira nézve kegyelmet ad.

(Szepesi kápt. levéltár.)

CLXXXVI. (Datum Bude in festo b. Thome Ap. a. d. 1491<sup>o</sup>.) II. Ulászló a Jászai conventhez. Cum nos consideratis fidelitate et servitijs . . . Egregij Bartholomaei Patochy, Comitris Castri Diosger . . . possessionem Keer vocatam in Comitatu Ujvariensi habitam, aliaque uniuersa bona, . . . que nob. Benedicti Borsos praefuerunt, sed ex eo, quod licet nos eidem Benedicto . . . preterita hyeme super eo quod ad Ser. D. Johannem Albertum . . . qui tunc Regnum istud hostiliter invaserat . . . defecerat . . . gratiam fecerimus; tamen idem Benedictus . . . nunc rursus ad eundem Ducem defecisse . . . dicitur . . . ad collationem nostram devoluta esse perhibentur, — neki adományozván, a convent által őt azokba behelyezteteti. (Jászai levéltár.)

CLXXXVII. (Datum Bude secundo die festi Penthecostes, a. d. 1492<sup>o</sup>.) Wladislaus . . . Non est opus longa declaratione, iam enim satis audire potuistis . . . Thurcorum Imperatorem advenisse, ac castra nostra Sabacz et Nandoralbense obsedis, aut certe his diebus obsessurum esse, cui omni cum celeritate obviandum est, propter quod hys diebus personaliter nos cum omnibus viribus nostris, quas undique colligere potuimus, sine dubio movebimus. Verum tamen scire debetis, quod gentes nostras precipue Bohemicales sine solutione illuc deducere nullo modo possimus. Quo fit, ut ab omnibus Ciuitatibus et alijs eciam regnicolis nostris in tanta constricti necessitate subsidium postulaverimus . . . Ennélfogva Sopron városától is két ezer forintot kér, melyeket emberének átadni tartozzanak. (Sopron városi levéltár.)

CLXXXVIII. (Datum Bude in festo b. Dionisij Mart. a. d. 1492<sup>o</sup>.) Ulászló a magtalanúl elhalt Rozgonyi István Pest megyei javait, Lőrinczit, Veresegyházát és Szadát, Bálint váradi püspöknek adományozza érdemeiért, quae ipse Matti nostrae . . . in hoc regiminis nostrae initio cum magno suo labore et sumptibus . . . exhibere studuit. (Szepesi kápt. levélt.)

CLXXXIX. (Geben Prespurk am Montag nach Sannt Giligen 1492<sup>o</sup>.) Pozsony város tanácsa Sopron városához. Zsig-

mond szentgyörgyi és bazini grófa maga földjein kilenczedet akar szedni a pozsonyi polgároktól, — wider den pschlus königlicher Maiestet decreto, vnd wider die gerechtikeit der Ziben freyen Steten. Es ist vnns nicht gemaint solches neunt zu geben. Tudni akarják tehát, mi légyen a soproniak szándoka, hogy velök és a nagyszombatiakkal együtt, kiknek az iránt szinte írtak, egy értelemben ellentállhassanak. Mert az ő végelhatározásuk az, hogy régi szabadságaikat — vns laib vnd leben wertt, — a többi szabad városokkal együtt védelmezik, s miután más adókkal úgy is eléggé terheltetnek, a kilenczedet nem fizetik. Így vélekednek a budaiak is, kik ez iránt őket megkeresték. (Sopron város levéltára.)

CXC. (Datum Bude in festo Circumcisionis Dom. a. e. 1493<sup>o</sup>.) Báthori István országbíró tanusítja, Quod Ill. D. Johannes Corvinus dux . . . per modum protestationis nobis significari curavit, quomodo ipse . . . anno d. 1490<sup>o</sup> . . . quoddam oppidum suum Mossowz vocatum in Comit. de Thwroc habitem simul cum Thelorio in poss. Sthwbna . . . ad castrum eiusdem Sklabina . . . pertinente . . . Egregio condam Matheo de Czece tunc Comiti Comitatus Lyptovien. ac D. Margarethe de Chwla consorti eiusdem et per eos Laurencio de eadem Czece uterino, necnon Valentino Korom consanguineo, fratribus eiusdem Mathei . . . pro octo millibus florenorum auri . . . importunitate ipsius Mathei . . . victus, timens nisi id fecisset maius exinde sibi periculum imminere, vigore litterarum suarum . . . asserens se . . . dictos octo millia florenos auri levasse in perpetuum dedisset . . . Cum tamen idem D. Dux protestans pro tunc ad huiusmodi fassionem . . . faciendam propter imperfectam suam etatem omnino inhabilis et impotens exstitisset, ipsamque fassionem . . . non spontanea sua voluntate et libere, sed invite facere et superinde litteras suas dare fuisset coactus, sed nec de prescriptis octo millibus florenis auri prefatus Matheus Comes dicto D. Duci . . . usque modo quicquam persoluisset . . . (Szepesi kápt. levéltár.)

CXCI. (Datum Bude Sabb. prox. ante Domine. Quadrages. a. d. 1493<sup>o</sup>.) Ulászló Sopron városához. Certificati sumus, qualiter Thurcorum innumerabilis multitudo in tribus vadis ad has partes trajecit cum maxima bombardarum copia

pixidumque et aliorum ingeniorum, adducunt preterea secum cuprum in tanta habundantia pro effundendis nociuis machinis, ut non incursionem facere, sed ultimum periculum huic regno moliri videantur, nam et ipsemet Imperator Thurcorum exercitum ipsum personaliter subsequitur. Ó is személyesen fog tehát táborba szállani, s a várostól a hadjáratra két ezer forint segedelmet kíván. (Sopron városi levéltár.)

Ezen segélykérést Ulászló, bár háborút komolyan nem viselt, majdnem minden évben megújította a városoknál. 1496-ban 1000 ftot kérvén Soprontól, azt adta okául, miképen már úgy is egy éve telt el, hogy a városnak e részben nem volt terhére. (Dat. Bude fer. 6-a ante Pentec.)

1499-ben ismét 1300 arany forint segedelmet kívánt a várostól, avval indokolván, hogy — iam his diebus ceterae quoque ciuitates, praeterea Cumani Philistei et generaliter omnes ciues et populi ac jobagiones nostri certum nobis subsidium praestiterunt . . . (Dat. Bude, Sabb. ante Dom. Judica.)

CXCIII. (Datum ad b. Virginem in Thwroc in festo b. Lucie Virg. a. d. 1493<sup>o</sup>.) A Thuróczi megyei nemesek közönsége Poky Péter és Antal bajnóczi várnagyokhoz. Ex Relatu famosi Johannis Kepel Castellani Sclabina familiaris vestri veridice percipimus, quod E. V. in facto salium laborare velitis, ut sales polonicales libere vendere possemus . . . Quocirca Vos diligentissime petimus . . . ut in predicto negocio . . . laborare velitis, et nos omnes . . . promittimus, quod pro fatigijs et laboribus Vestris satisfacere volumus.

(Szepesi káptalani levéltár.)

CXCIV. (Datum in Villa Zenthmyhal fer. 2-a prox. p. festum Convers. S. Pauli ap. a. d. 1495<sup>o</sup>.) Ulászló Sopron városához. Mocio qua nunc in hoc Regno nostro excitata est, et agitur, iam vos non latet. Hortamur igitur fidelitates Vestras . . . et mandamus, ut Custodiae et conservationi Vestrae omni studio et diligenter attendatis; praeterea si qua nouitates emeruerint, aut ex Alemannia, sive ex quacunque parte, statim dies noctesque fideli nostro Egr. Petro Pogan, Comiti Poniensi curetis significare, ut ipse nos possit . . . auizare.

(Sopron városi levéltár.)

CXCV. (Datum feria 2-a prox. p. fest. Inuent. S. Crucis

a. d. 1499<sup>o</sup>.) Szapolyai István nádor tanusítja, hogy Orsolya asszony, Kállay András neje, Zentgyrothi János leánya, Zentgyroth és Zlavynyn várak s a hozzájuk tartozó javak elajándékozásától Ulászló királyt, átvételétől pedig s elsajátításától Chwlai More Györgyöt, Pogán Pétert és Hagmás Miklóst le tiltotta. (Szepesi kápt. levélt.)

CXCVI. (Datum Strigonij 12-a mens. decembr. a. d. 1499<sup>o</sup>.) Bakacs Tamás bíbornok-érsek körlevele az Esztergami megye minden rendű papságához. Cum primum Eccl. hanc Strigoniensem . . . intrauimus . . . aciem nostrae considerationis ad hoc duximus, si quid tale esset, quod in ipsa Ecclesia nostra ac eius arce reparacioni dignum foret; circumspectis autem omnibus vidimus omnia penitus ad ruinam tendencia. Itaque . . . tecta Sacristie ipsius Ecclesie . . . cum novis . . . lateribus refecimus; dehinc turre et menia, domos, palacia et alia edificia eiusdem arcis . . . intus et extra que omnia pene diruta erant, pro maiori parte reparauimus, . . . et alia . . . reparare intendimus . . . Item incepimus Organum in ipsa Ecclesia nostra pro eius decore . . . fiendum; et preterea intendimus . . . facere unam turrim magnam in opposito Sanctuarij . . . que erit in custodiam et municionem totius castri. Vltra hoc in redemptionem Bulle nostre Archiepiscopalis, et ad nuncios pro illa ambulantes, et oratores cursores alios similiter graues fecimus expensas . . . Deinde . . . pro defensione ac utilitate reipublice gentes non modicas comparauimus, non sine magno rerum nostrarum . . . detrimento . . . Ezeknél fogva caritativum subsidium, vobis . . . duximus imponendum, mit neki az 1204-ben tartott Laterani Zsinat megenged. A segély menynisége iránt egyenként fognak mindegyikkel szólni kiküldöttei Bakos György és Vyzi György kanonokok. A ki ezen parancsnak tizenkét nap alatt nem engedelmeskedik — ipso facto excommunicationem incurret. Ha valaki az egyházi átokkal mit sem gondolna, meghagyta biztosainak, — ut etiam ad aggravationem et reagravacionem vestri ac mulctas et penas alias contra vos procedant . . . (Szepesi kápt. levélt.)

CXCVII. (Datum Bude fer. 6-a prox. p. fest b. Mathie ap. a. d. 1501<sup>o</sup>.) Ulászló Sopron városához. Non dubitamus iam eciam vobis cognitum esse quot et quantos tractatus pro de-

fensione S. fidei Cathol. quam . . . . Thurcorum Tirannus . . . . penitus exstingvere querit, cum oratoribus diuersorum principum et Regum hic apud nos in presenciarum agentibus . . . . habemus; ad que et item ad conservationem castrorum finitiorum . . . . pene intollerabiles expensas nos facere oportet. Quod DD. Prelati et Barones considerantes in hoc presenti anno iam bina vice nobis subsidium dederunt . . . . A városra is tehát 1000 ft. adót vet. (Sopron városi levéltár.)

Ugyanannyit kért a várostól 1503-ban (Fer. 6 a ante fest. bb. Philippi et Jacobi ap.) A következő 1504. évben, tudtára adván a polgároknak, hogy az urak fél forintnyi subsidiumot rendeltek, tőlök is 800 ftot kivánt (Bude die dom. ante fest. b. Emerici). Ugyanezen évben már elébb 1000 ftnyi adót vetett volt reájok (2-a die festi Ascensionis dom.) stb.